

STREDOEURÓPSKA NADÁCIA

VÝROČNÁ SPRÁVA

2020

Stredoeurópska nadácia (CEF) je nezávislá nezisková mimovládna grantová organizácia, založená v roku 1994 v Bratislave. Svojimi aktivitami sa CEF snaží prispievať k pretvoreniu Slovenska na vyspelú, udomelú a otvorenú krajinu, ktorá poskytuje svojim obyvateľom priestor na kvalitný život, rozvoj ľudského i profesionálneho potenciálu, na krajinu takú, ktorá je plnohodnotne a sebavedomo začlenená do regionálneho, ako aj celoeurópskeho kontextu.

Túto víziu CEF naplňuje prostredníctvom aktualizovanej programovej vízie, ktorú prijala v roku 2014. Nadácia spolupracuje s domácimi aj zahraničnými partnermi, pomáha rozvíjať dobré vzťahy medzi verejným, súkromným a neziskovým sektorom a poskytuje finančnú podporu jednotlivcom a organizáciám.

Svoje poslanie a ciele CEF naplňuje prostredníctvom realizácie vlastných projektov a udeľovania grantov najmä (no nielen) v nasledovných oblastiach aktivít:

- Umelecká tvorba rozvíjajúca kultúrne odkazy zanechané na Slovensku a v strednej Európe, novátorské umelecké počiny a medzikultúrna výmena v rámci širšieho stredoeurópskeho regiónu (programová línia POČIN)
- Posilňovanie vizibility a významu Slovenska a stredoeurópskeho regiónu v Európe a v širšom svete, vrátane podpory ďalšieho pôsobenia mladých talentovaných ľudí (programová línia PODANÁ RUKA)
- Nové impulzy pre život na rieke Dunaj, vrátane spolupráce kľúčových aktérov (programová línia RIEKA)
- Zvyšovanie povedomia o význame pohoria Karpát pre širší región, lepšia komunikácia medzi mestami a podhorím, vrátane spolupráce kľúčových aktérov (programová línia HORA)

Programy CEF sú určené okrem iného občanom tohto regiónu, miestnym komunitám, mladým a talentovaným ľuďom, osobnostiam rozvíjajúcim lokálne a stredoeurópske hodnoty, výskumníkom, odborníkom a umelcom regionálneho aj medzinárodného významu.

O udelení finančných prostriedkov – grantov – jednotlivcom a organizáciám rozhoduje Správna rada nadácie. Žiadatelia o finančný príspevok majú možnosť získať prostriedky na realizáciu konkrétnych projektov. V prípade, že podporený projekt dosiahol svoje stanovené ciele, nadácia môže v záujme kontinuity a udržania výsledkov projektu zvážiť dlhodobejšiu spoluprácu s prijímajúcou organizáciou.

Výročná správa za rok 2020 bola vypracovaná v súlade so Zákonom č. 34/2002 Z.z. o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov a so Zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve.

1. § 35 ods. 2 písm. a)

Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

V zmysle nadačnej listiny CEF, verejnoprospešným účelom nadácie je:

- ochrana a rozvoj kultúrnych a duchovných hodnôt a ochrana ľudských práv,
- podpora vzdelávania, výchovno-vzdelávacích aktivít, vedy a výskumu,
- podpora talentovanej mládeže,
- podpora športu detí, mládeže a občanov zdravotne postihnutých,
- podpora a rozvoj telesnej kultúry,
- podpora a realizácia aktivít v sociálnej, zdravotnej, charitatívnej, kultúrno-spoločenskej a humanitnej oblasti,
- tvorba, rozvoj a zveľaďovanie medzikultúrnych vzťahov,
- organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti, vrátane podpory týchto aktivít,
- podpora všestranného rozvoja regiónov, vrátane ochrany, tvorby a zveľaďovania životného prostredia.

V roku 2020 nadácia schválila tretím osobám príspevok na realizáciu 80 projektov, ktoré boli v súlade s uvedenými verejnoprospešnými účelmi a s aktualizovanou programovou víziou nadácie (viď vyššie). Prehľad činností za rok 2020 uvedených v tejto časti zohľadňuje tieto verejnoprospešné účely, pričom bod 5. výročnej správy ponúka bližší prehľad prijímateľov podpory a nimi realizovaných činností.

- **Oblasť umenia a kultúry**

Tradičnú a dlhodobú oblasť činnosti nadácie predstavuje podpora kultúry a umenia. Prostredníctvom svojich grantových programov, resp. podpory jednotlivých žiadostí sa CEF snaží prispieť k dialógu medzi kultúrami strednej Európy, k vzájomnému pochopeniu, rozvoju a pokojnému spolužitiu národov, ale aj k ochrane spoločného kultúrneho dedičstva. Od svojho vzniku CEF podporila množstvo projektov, ktorých cieľom boli ochrana a rozvoj kultúrnych hodnôt, pričom tieto sa uskutočnili v rôznych oblastiach umenia a kultúry, vrátane napr. hudby, divadla, tanca, výtvarného umenia, multižánrových podujatí, ako aj literárnych publikácií.

Nadácia v roku 2020 prispela na realizáciu 3 kultúrno-umeleckých projektov, pričom všetky projekty mali zároveň významný vplyv aj na zlepšenie podmienok vzdelávania. Podporené projekty boli rôznorodého charakteru a rozsahu: obnova historických pamiatok, medzinárodné umelecké festivaly a lokálne kultúrne podujatia. Vzhľadom na obmedzenia počas pandémie Covid-19 bol príspevok na tieto projekty vyčerpaný len zčasti, vo výške 4 600 Eur (spolu za 3 projekty), ukončenie a celkové vyúčtovanie týchto projektov sa uskutoční v priebehu r. 2021.

- **Oblasť podpory talentovaných detí a mládeže**

Grantový program s názvom „**Talenty Novej Európy**“ vznikol v r. 2007 a svojím zameraním nadväzuje na dlhoročné aktivity nadácie v oblasti podpory vzdelávania a rozvoja školstva. Jeho cieľom je objaviť a podporiť nadané deti a mládež na Slovensku vo veku od 8 do 25 rokov, ktorí vo svojom odbore – či už sa jedná o umenie, šport alebo vedu – dosiahli značné úspechy doma alebo v zahraničí.

Získaný grant môžu deti a mladí ľudia talentovaní v oblasti umenia, vedy a športu použiť na úhradu nákladov súvisiacich s ďalším rozvíjaním svojho nadania – ako napríklad na materiálne vybavenie (kúpu technického prístroja potrebného k práci vedca, hudobného, či športového nástroja, atď.), na úhradu nákladov spojených s vedeckou alebo umeleckou činnosťou (náklady na účasť na súťažiach, workshopoch, atď.), či na úhradu výdavkov na vzdelávanie (náklady na lektora, učiteľa, atď.).

Trinásty ročník programu bol vyhlásený 27. januára 2020 prihlásiť sa bolo možné do 1. marca 2020. V stanovenej lehote sa prihlásilo 135 talentovaných detí a mladých ľudí. Pre nesplnené podmienky výzvy (vek, resp. športová disciplína) museli byť 3 prihlášky vyradené. Prvé hodnotiace kolo prihlášok prebehlo za pomoci odborníkov z Fakulty telesnej výchovy a športu Univerzity Komenského v Bratislave, VŠMU, VŠVU, bratislavského konzervatória, ako aj renomovaných umelcov a vedcov. Do úvahy sa brali nielen umiestnenia na celonárodných alebo medzinárodných súťažiach, ale aj rodinné zázemie a vek žiadateľa, ako aj účel, na ktorý bude podpora použitá; talent samotný bol však prvoradým kritériom.

Do záverečného kola, t.j. na prezentáciu pred porotou, bolo na základe výsledkov hodnotenia odborníkmi vybraných celkovo 77 talentovaných detí a mladých ľudí (35 z oblasti športu a 42 z oblastí umenia a vedy). Prezentácie finalistov pred odbornými porotami sa mali uskutočniť v dňoch 07. 04. 2020 (pre kategóriu umenie a veda) a 08. 04. 2020 (pre kategóriu šport), avšak v záujme ochrany ľudí pred rizikom nákazy a vzhľadom na prijaté oficiálne opatrenia sa samotné finálové kolá (osobné prezentácie) museli zrušiť.

V záujme čo možno najobjektívnejšieho výberu víťazov programu sa preto Nadácia obrátila na členov hodnotiacich komisií s návrhom, aby tohtoročný výber víťazov uskutočnili bez osobného stretnutia s finalistami, len na základe prihlášok (vrátane všetkých ich povinných príloh) zaslaných uchádzačmi, t.j. na základe tých istých podkladov, podľa ktorých sa vyberali už aj finalisti programu.

Poroty navrhli udeliť granty pre 59 z vyššie spomenutých mimoriadne talentovaných detí a mladých ľudí (z toho 32 opakovane), a to pre 33 finalistov z oblasti umenia a vedy a 26 z oblasti športu; správna rada nadácie rozhodla na rozvoj ich talentu prispieť so sumou 66 000 EUR. Z dôvodu pandémie Covid-19 sa v desiatich prípadoch deťom nepodarilo využiť nadáciou poskytnutý príspevok v plnej miere v priebehu roka 2020, tento však môžu využiť aj v roku 2021. V roku 2020 tak bol úspešne vyčerpaný grant v sume 62 265 Eur.

- **Oblasť vzdelávania**

Na podporu vzdelávania bol schválený projekt „Politická akadémia – 4. ročník“, realizovaný Inštitútom politicko-ekonomického vzdelávania, a sčasti aj projekty podporené v rámci štvrtej grantovej výzvy Dunajského fondu ako napr. projekty čistenia brehov Dunaja a Malého Dunaja alebo projekt OZ Nádasd *Priblížme sa k Dunaju*.

- **Oblasť podpory športu a rozvoja telesnej kultúry**

Významná časť podpory poskytnutej v rámci programu Talenty Novej Európy smerovala na podporu rozvoja športového talentu (pozri vyššie). Rozvoja športu a telesnej kultúry sa aspoň sčasti dotýkala aj väčšina projektov podporených v rámci štvrtej grantovej výzvy Dunajského fondu; priestor rieky Dunaj je prirodzeným územím športových a telesných aktivít, keďže sa v ňom sústreďujú vodácke, cyklistické, turistické a iné športové aktivity. Dunajskému fondu sa venujeme nižšie v správe. Podpora projektu Sára Suba s názvom *Zabezpečenie tréningového procesu a účasť na medzinárodných súťažiach a pretekoch v plutvovom plávaní* bola zameraná tiež na oblasť športu a podpory telesnej kultúry. Realizácia časti týchto projektov je z dôvodu pandémie Covid-19 taktiež predĺžená do roku 2021.

Projekty, ktoré sa pomocou nadácie (resp. za jej účasti) uskutočnili v roku 2020, sa venovali okrem podpory kultúry, umenia, vzdelávania, talentovanej mládeže aj iným dôležitým oblastiam, ako sú napr. veda a výskum či ochrana a tvorba životného prostredia. Niektoré z projektov mali širšie spektrum zamerania a pokrývali naraz viaceré oblasti aktivít nadácie.

- **Nadačný program Dunajský fond (Programová línia RIEKA)**

Nadačný program Dunajský fond (DF) sleduje napĺňanie programovej línie RIEKA a pokrýva viacero z verejnoprospešných účelov nadácie súčasne (napr. ochrana, tvorba a zveľaďovanie životného prostredia, šport a telesná kultúra, zachovanie kultúrnych hodnôt, ...). Dunajský fond je iniciatívou, ktorá združuje ľudské, finančné a iné zdroje v záujme rozvoja verejne prístupných priestranstiev a verejnosťou použiteľnej infraštruktúry v okolí a na slovenskom toku Dunaja, vrátane Malého Dunaja. Poslaním programu je skvalitnenie života na rieke a pri rieke, spríjemnenie pohybu, pohodlnejší kontakt s vodou, ochrana a zveľaďovanie prírodného bohatstva a zlepšovanie vzťahov a prepojení ľudí a spoločenstiev na rieke. Súčasťou programu je aj podpora tretích osôb v rámci otvorených grantových výziev organizovaných nadáciou – štvrtá grantová výzva bola vyhlásená v roku 2019. Do tejto výzvy bolo celkovo predložených projektových zámerov; o podpore projektov rozhodovala odborná porota; hodnotenie bolo dvojkoľové. Do druhého hodnotiaceho kola, ktoré sa uskutočnilo v januári 2020 postúpilo 20 projektových zámerov. V grantovej výzve bolo podporených 16 projektov. Opisy všetkých podporených projektov uvádzame nižšie, v bode 5. výročnej správy. Z dôvodu pandémie majú podporení možnosť čerpania a vyúčtovania príspevku až do konca roka 2021.

Okrem podpory riečnych neziskových projektov došlo v rámci programu k sformovaniu pracovnej skupiny, pozostávajúcej z odborníkov a aktérov z rôznych relevantných oblastí aktivít na rieke, a k tvorbe expertnej poradnej siete spolupracujúcej s touto skupinou. Otvorená (verejná) pracovná skupina zložená z aktérov z verejného a súkromného sektora, nazvaná RiverLab Žitný ostrov a okolie, hľadá spoločnú zhodu na verejnoprospešných opatreniach v území rieky, ktoré by boli prínosné pre všetkých resp. viacerých aktérov na rieke a pre širokú verejnosť navštevujúcu územie rieky. Práca skupiny smeruje k aktívnej, koordinovanej a vyváženej tvorbe životného prostredia na rieke, k zachovaniu kultúrnych hodnôt vzácnnej riečnej krajiny, k ochrane unikátnych ekosystémov a k primeranému rozvoju športových a rekreačných aktivít. Výsledky práce RiverLabu Žitný ostrov a okolie sú priebežne spracúvané formou verejne prístupných diskusných dokumentov a správ. Tieto sú komunikované smerom k osobám a subjektom zodpovedným za prostredie rieky a riečnych území a za ich budúci rozvoj. Výstupy RiverLabu Žitný ostrov a okolie sú sprístupňované aj v rámci podujatí organizovaných Dunajským fondom s cieľom informovať širokú verejnosť o výsledkoch práce skupiny a zapojiť ju do procesu hľadania riešení pre budúcnosť životného prostredia rieky Dunaj na Slovensku.

Z dôvodu pandémie bolo nutné upraviť pôvodne naplánované aktivity Dunajského fondu na rok 2020. Neuskutočnili sa verejné podujatia: 5. ročník Slnovratu na Dunaji a 6. ročník Fóra Dunajského fondu. Prioritou bola plánovaná obnova webstránky Dunajského fondu.

2. § 35 ods. 2 písm. b)

Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Ročná účtovná závierka spolu so zhodnotením základných údajov s poznámkami k ročnej účtovnej závierke nej a výrokom audítora tvoria Prílohu č. 1 výročnej správy.

Majetok a vlastné zdroje krytia majetku spolu s cudzími zdrojmi klesli oproti roku 2019 o 36 493,15 Eur. Pokles bol najmä spôsobený znížením finančných prostriedkov na bankovom účte o 36 372,92 Eur. Oproti roku 2019 vzrástli krátkodobé záväzky o 4 367,15 Eur, ktoré vznikli z dôvodu posunutia realizácie aktivít projektov najmä pre COVID-19. Výnosy z budúcich období klesli o 39 510,23 Eur v porovnaní s predchádzajúcim obdobím.

3. § 35 ods. 2 písm. c)

Výnosy Stredoeurópskej nadácie v roku 2020 boli vo výške 225 927,40€.

Zdroj	v €
Použité prostriedky z daňovej asignácie	101 297,40
Prijaté príspevky od iných organizácií	104 630,00
Prijaté príspevky od fyzických osôb	20 000,00
Spolu	225 927,40

V roku 2019 Stredoeurópska nadácia získala z daňovej asignácie sumu 185 167,94 €; – pričom čiastka 5 102,67 € z tejto sumy bola použitá už v roku 2019 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie. Suma 101 297,40 €, bola použitá v roku 2020 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie – táto čiastka je obsiahnutá v prvom riadku tabuľky vyššie (použité prostriedky z daňovej asignácie). Zvyšok, t.j. suma 78 767,87 € bude použitá do konca roka 2021.

Nadácia v roku 2020 z daňovej asignácie prijala celkovo sumu 26 047,17 €, ktorá bude použitá v roku 2021 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie.

4. § 35 ods. 2 písm. d)

Prehľad o daroch, ak hodnota darov alebo výška prostriedkov od toho istého darcu presahuje 331 €.

V roku 2020 dostala nadácia na realizáciu nadačného programu Dunajský fond dar od nasledovných subjektov: Nadácia SPP vo výške 60 000,00 €, z toho bola čiastka 26 630,00 € vyplatená ako príspevok v roku 2020 a od fyzickej osoby Martina Kušika vo výške 20 000,00 €.

Okrem toho, v sledovanom období Stredoeurópska nadácia dostala dar na realizáciu svojich programov od spoločnosti SLOVNAFT MONTÁŽE A OPRAVY, a. s., (vo výške 2 370,- €) a od spoločnosti SLOVNAFT, a. s. (vo výške 76 000,- €) a príspevok na podporu výnimočne talentovanej športovkyne (vo výške 2 000,- €)

5. § 35 ods. 2 písm. e)

Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili.

V roku 2020 poskytla nadácia v súlade so svojím verejnoprospešným účelom a nadačnou listinou finančné prostriedky na realizáciu predložených projektov organizáciám a fyzickým osobám v celkovej výške 138 442,00 €.

Z tejto čiastky bola suma 64 225,00 € poskytnutá fyzickým osobám a suma vo výške 74 217,00 € bola udelená pre právnické osoby.

Informácia o fyzických a právnických osobách, ktorým nadácia na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku poskytla v roku 2020 prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili:

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **AMITY o.z.**
NÁZOV PROJEKTU: **World Music Festival Bratislava 2020**

World Music Festival Bratislava (WMFB) je mestský hudobný festival určený širokej aj odbornej verejnosti. Ako jeden z mála slovenských festivalov ponúka aj medzinárodnú konferenciu, kreatívne workshopy pre hudobníkov aj širokú verejnosť, showcase prehliadky slovenských skupín a koncerty zahraničných hviezd – to všetko na rôznych lokalitách mesta. Vzhľadom na obmedzenia počas pandémie sa festival uskutočnil v online formáte, ktorý pozostával z prezentácie hudobníkov formou zostrihu videí z koncertov a rozhovorov s nimi. Vysielanie doplnila prezentácia nových projektov a konferencia pozostávajúca z rozhovorov so zahraničnými odborníkmi.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Kultúrne združenie Štúrovo a okolie**
NÁZOV PROJEKTU: **Klubové večery a Jesenné dni kultúry 2020**

Cieľom projektu je prezentovanie autentických hodnôt maďarskej a svetovej kultúry pre študujúcu mládež a dospelé obyvateľstvo. Klubové večery sa uskutočnili formou besied a prezentácií kníh s významnými maďarskými a slovenskými intelektuálmi, ktorí svojou činnosťou napomáhajú k rozvoju porozumenia a tolerance medzi národnosťami a vyznaniami strednej Európy. Jesenné dni kultúry sú sériou kultúrnych podujatí s vysokou pridanou hodnotou, ktorá prezentuje najautentickejšie hodnoty svetovej a národnostnej kultúry formou koncertov, prednášok a divadelných aktivít. Jednotlivé programy sú otvorené pre verejnosť a vstup na podujatia je zdarma.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Občianske združenie Gotická cesta**
NÁZOV PROJEKTU: **Vlastník v núdzi – pamiatka v ohrození 2020**

„Vlastník v núdzi – pamiatka v ohrození 2020“ je pokračovaním úspešného projektu z rokov 2014 – 2019, ktorý pod rovnakým názvom zrealizovalo toto občianske združenie za podpory Stredoeurópskej nadácie. OZ Gotická cesta sa zameriava na pomoc pri obnove pamiatok v ekonomicky upadajúcom regióne horného a stredného Gemera. OZ Gotická cesta doposiaľ poskytla pri reštaurátorských prácach bezplatnú administratívnu pomoc a finančnú podporu (potrebnú spoluúčasť 5%) už deviatim cirkevným zborom (Roštár, Markuška, Brdárka, Ochťiná, Kocelovce, Ratková, Henckovce, Slavec a Štítnik), ktoré inak nemali dostatočné prostriedky a kapacity, aby mohli úspešne finalizovať záchranu pamiatok. V tomto roku je ohrozených insolventnosťou vlastníka päť pamiatok. Pôjde o III. etapu reštaurovania oltára a reliéfu (Vzkriesenie Krista) v evanjelickom kostole v Henckovciach, o reštaurovanie interiéru svätyne rímskokatolíckeho kostola v Henckovciach, o reštauráciu a rekonštrukciu 5 gotických kamenných okenných otvorov evanjelického kostola v Ochťinej, o retušovanie víťazného oblúka a odkryv a tmelenie severnej steny lode v evanjelickom kostole v Kameňanoch (IX. etapa) a o záverečnú etapu reštaurovania kazetového stropu v rímskokatolíckom kostole v Rákoši.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **IPEV – Inštitút politicko-ekonomického vzdelávania**
NÁZOV PROJEKTU: **Politická akadémia – 4. ročník**

Myšlienka Politickej akadémie je zakotvená v skutočnosti, že súčasní politici (či na regionálnej alebo celoštátnej úrovni) často nedisponujú dostatočnými znalosťami problematiky, o ktorej priamo rozhodujú, a ovplyvňujú tak životy miliónov ľudí. Politická akadémia je expertný vzdelávací projekt poskytujúci účastníkom bližší pohľad na dôležité témy, ktoré by mali ovládať ako kompetentní volení zástupcovia občanov SR. Jeho hlavnými cieľmi sú: a) Presadiť

v politike kompetentnosť a rozumné myšlienky, b) Vybudovať sieť aktívnych politikov, c) Pomôcť vyformovať budúcich potenciálnych politických lídrov so základným ekonomickým prehľadom a otvorených konzultáciám ohľadom hospodárskej politiky, d) Vybaviť absolventov nástrojmi a zručnosťami na správu vecí verejných bez ohľadu na ideológiu, e) KPI: 20 % absolventov pôsobiach vo vrcholovej politike v horizonte najbližších 10 rokov. Organizátori v súčasnosti vnímajú úlohu PA ešte výraznejšie, ako doteraz, a napriek nepriaznivej situácii vyvolanej pandémiou COVID-19 sú odhodlaní urobiť všetko, čo je v ich silách, aby nasledujúci ročník 2020/2021 mohli realizovať. V záujme efektívneho zníženia výdavkov sa rozhodli obmedziť počet 3-dňových seminárov zo 7 na 5, avšak budú sa snažiť zachovať najdôležitejšiu „hardskills“ časť kurikula a čo najmenej obmedziť „soft skills“.

NÁZOV ŽIADATEĽA: **Sára Suba**
NÁZOV PROJEKTU: **Zabezpečenie tréningového procesu a účasť na medzinárodných súťažiach a pretekoch v plutvovom plávaní**

Sára má veľký talent a pravidelne sa umiestňuje na popredných miestach vo svetových juniorských pretekoch; za rok 2019 dosiahla 2 x 2. miesto (na Majstrovstvách sveta juniorov v plutvovom plávaní v Egypte a na Golden Final World Cup v Poľsku) a 1 x 1. miesto (na VI. svetovom turnaji juniorských plutvových plavcov v Maďarsku) a vytvorila dva nové slovenské ženské rekordy (na 100m a 200m). Finančný dar bol poskytnutý na zabezpečenie jej tréningového procesu, na náklady súvisiace s jej účasťou na medzinárodných súťažiach a pretekoch v plutvovom plávaní a na nákup športového vybavenia.

Program Dunajský fond

V rámci 4. výzvy Dunajského fondu, vyhlásenej v roku 2019, bolo podporených celkovo 16 projektov.

NÁZOV PROJEKTU: **Klub vodného slalomu Karlova Ves**
NÁZOV PROJEKTU: **Obnovenie prístupu k vode v Karloveskej zátokke a slalomovej trase pre začiatočníkov**

Obnovenie prístupu k vode v Karloveskom ramene v podobe dreveného mostíka ponad bahno, ktoré sa ukladá pri zmene hladiny Dunaja a znemožňuje prístup k vode a k nasadnutiu do lode. Obnovenie a vytýčenie tréningovej slalomovej trate v Karloveskej zátokke pre tréning mladých slalomárov na kajaku aj SUP. V rámci projektu boli zrealizované činnosti dobrovoľníkmi, z materiálu zakúpeného z prostriedkov z grantu.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Občianske združenie Naše Zálesie**
NÁZOV PROJEKTU: **Korzo Zálesie – zázemie pre podporu turizmu na Malom Dunaji**

V zátokke Malého Dunaja bola dobudovaná chýbajúca občianska infraštruktúra v rámci projektu Korzo Zálesie. Na mieste sa osadil jeden sanitárny a jeden skladový modul - kontajner. Osadením jedného kusu sanitárneho a jedného skladového modulu sa vybudovalo trvalé sociálne zariadenie pre vodákov, cyklistov a účastníkov podujatí. Zároveň sa zabezpečilo uskladnenie potrebného materiálu na údržbu priestoru a bohatší život a pohyb pri rieke Malý Dunaj. Z grantu bol zakúpený sanitárny kontajner zo sociálnym zariadením.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Asociácia bratislavských vodáckych klubov, o.z.**
NÁZOV PROJEKTU: **Mapy bratislavských vodáckych trás**

Grafická realizácia máp s vyznačenými dunajskými vodáckymi trasami v okolí Bratislavy a ich následné osadenie vo forme informačných tabúl priamo v teréne pri rieke. Tabule budú osadené na troch miestach Bratislavy medzi Devínom a Čunovom. Okrem zobrazenia terénu poskytujú informáciu o kilometrovej a časovej náročnosti jednotlivých vodáckych trás a môžu slúžiť aj ako motivácia pre potenciálnych nových záujemcov o vodácku turistiku. Mapy budú k dispozícii aj online webovej stránke.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Klub vodných športov Karlova Ves**
NÁZOV PROJEKTU: **Karloveská lodenica – otvorenie novej budovy lodenice**

Nová budova novej lodenice v Karlovej Vsi bola v rámci projektu interiérovu upravená a vybavená potrebným zariadením, aby mohla slúžiť verejnosti a klubu. V rámci projektu bola zariadená šatníkovými skrinkami, aby mohli lodenicu návštevníci plnohodnotne využívať pre aktivity na vode. Uvedením novej budovy do prevádzky vznikne väčší priestor na otvorené aktivity pre širšiu verejnosť, podporu komunitného života, prepájanie generácií, podpora aktivít rodín a detí pre zdravší spôsob trávenia voľného času a poznávanie prírodného prostredia rieky.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Vodácky klub Lodenica Kočkovce**
NÁZOV PROJEKTU: **Spoznaj Dunaj**

Cieľom projektu je pritiahnuť ľudí na Dunaj a do jeho bezprostredného okolia. V rámci aktivít projektu budú na webovej stránke projektu výzvy pre verejnosť, aby sa zapojili a spoznali rôzne druhy aktivít, z ktorých si môžu vybrať podľa časovej a fyzickej náročnosti. Výzvy sú v podobe aktivít a splavov na rieke (od hodinovej cez celodňovú až po niekoľkohodňové). Majú motivovať tých, ktorí doposiaľ nemali možnosť alebo príležitosť vyskúšať vodácke aktivity na Dunaji a zažiť dunajskú prírodu a pohľad na breh priamo z vody.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Klub turistov Kormorán Komárno**
NÁZOV PROJEKTU: **Spolu na vode**

Hlavnou myšlienkou projektu je zapojiť do vodnej turistiky deti spolu s ich rodičmi prostredníctvom štvormiestnych kanoe, vďaka ktorým má celá rodina nepretržitý a blízky kontakt. Vznikne tak vynikajúca možnosť na odovzdávanie informácií a skúseností nielen o pohybe po rieke, ale aj o prírode. V rámci projektu boli nakúpené bezpečné rodinné kanoe a zorganizované rodinné splavy.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Športový klub polície Bratislava**
NÁZOV PROJEKTU: **Slalomová trať na zátoke v Karlovej Vsi**

Hlavným cieľom projektu je zabezpečiť dobré tréningové podmienky pre vodných slalomárov. Záujemcov je množstvo a v súčasnej situácii sa nestihnú všetci prestriedať na existujúcej trati. Nová slalomová trať umožní čoraz rastúcemu počtu mladých slalomárov tráviť čas na vode a trénovať. Nová vybudovaná trať bude slúžiť množstvu detí z rôznych klubov v Karloveskej zátoke.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Športový klub polície Bratislava**
NÁZOV PROJEKTU: **Slalomová trať na zátoke v Karlovej Vsi**

Hlavným cieľom projektu bolo zabezpečiť dobré tréningové podmienky pre vodných slalomárov. Záujemcov je množstvo a v súčasnej situácii sa nestihnú všetci prestriedať na existujúcej trati. Nová slalomová trať umožní čoraz rastúcemu počtu mladých slalomárov tráviť čas na vode a trénovať. Nová vybudovaná trať bude slúžiť množstvu detí z rôznych klubov v Karloveskej zátoke.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Slovenská kanoistika**
NÁZOV PROJEKTU: **Preteky v rýchlostnej kanoistike a kvalitná vodná plocha pre športové využitie**

Projekt zabezpečí kvalitnú vodnú plochu jazera Veľký Zemník hneď vedľa hlavného toku Dunaja, aby sa na ňom dalo bezproblémovo trénovať i pretekať počas celého roka v kanoistike, veslovaní i plávaní. Na jazere od jari do jesene každodenne trénujú rýchlostní kajakári a veslári z rôznych bratislavských klubov, jedenásťkrát počas roka sa tu organizujú domáce i medzinárodné preteky a pretekári sa tu niekoľkokrát do roka stretnú na sústredeniach. V rámci projektu bola zabezpečená tribúna pre divákov a bôje pre pretekárske dráhy na vodnej ploche.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Občianske združenie NADASD**
NÁZOV PROJEKTU: **Priblížme sa k Dunaju**

Využitie odvodňovacieho kanálu pri obci Trstená na Ostrove pre člnkovanie a rekreačné aktivity detí s rodinami, obyvateľov a turistov. Aktivity budú k dispozícii aj pre školy a škôlky ako možnosť interaktívnych hodín prírodovedy. Obyvatelia majú blízky vzťah k vode, prístup k nej však bol v minulosti prerušený výstavbou prírodného kanála Vodného diela Gabčíkovo. Projekt člnkovania a aktivít na malom odvodňovacom kanáli prináša naspäť tento kontakt s riekou. V rámci projektu bude vybudované mólo a zakúpený čln s príslušenstvom.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Slovenský dom Centrope**
NÁZOV PROJEKTU: **Tematická cesta na toku Malého Dunaja – vybudovanie náučného chodníka**

Realizácia značenia na vybudovanie „Náučného chodníka“ priamo na toku Malého Dunaja územím bratislavského, trnavského a nitrianskeho kraja (náučné infotabule budú v troch jazykoch). Týmto spôsobom vznikla značená tematická vodná cesta priamo v teréne, ktorá bude slúžiť domácim a zahraničným návštevníkom. Vybudovaná tematická cesta bude pozvánkou pre návštevníka na skúmanie nových neobjavených produktov územia Danube Islands - Malý a Mošonský Dunaj.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **COMORRA SERVIS, p.o.**
NÁZOV PROJEKTU: **Rozšírenie požičovne člnov v Komárne**

V rámci projektu sa zabezpečil sanitárny kontajner pre verejnosť s WC, sprchou a umývadlami v rekreačnom areáli v Komárne pri Mŕtvom ramene Váhu. Cieľom je, aby sa lokalita stala jednou z najobľúbenejších rekreačných oblastí Komárna, kde na návštevníkov čakajú kvalitné služby. V rámci projektu sa už realizovalo vybudovanie požičovne vodných bicyklov a člnov, ktorého súčasťou sú dva plávajúce pontóny napojené na schody na nábreží. K dispozícii je bufet s občerstvením, kde si môžu návštevníci kúpiť potraviny a nápoje v ekologicky šetrných obaloch. Na breh sa plánujú osadiť aj obytné kontajnery, ktoré by slúžili pre väčší komfort návštevníkov a plánujú sa aj nákupy iných plávajúcich zariadení ako napríklad stojace surfy.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Telovýchovná jednota Dunaj Štúrovo**
NÁZOV PROJEKTU: **Workout zóna na nábreží Dunaja**

Výstavba workoutovej zóny v areáli lodenice TJ Dunaj V Štúrove na nábreží Dunaja s možnosťou prístupu pre verejnosť a návštevníkov lodenice. Cieľom je doplniť možnosti na športové aktivity, sprístupniť nový, moderný a zábavný spôsob pohybu. Motivovať ľudí, aby strávili viac času na čerstvom vzduchu a spolu s pohybom si zároveň vychutnali krásnu prírodu okolia Dunaja.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Združenie detská radosť**
NÁZOV PROJEKTU: **Vyčistíme brehy Dunaja**

Hlavným cieľom projektu je udržať brehy Dunaja čisté pravidelným zveľadňovaním jeho okolia, aj so zapojením dobrovoľníkov, základných škôl, nakoľko pre žiakov základných škôl je to forma environmentálnej činnosti. Vyčistenie odpadkov v okolí Dunaja bude mať pozitívny dopad na faunu i flóru, ale samozrejme i pre človeka samého. Cieľom projektu bolo aj udržanie poriadku v okolí Dunaja. Pre školy to je forma environmentálnej výučby.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Kajak & kanoe klub Komárno, o.z.**
NÁZOV PROJEKTU: **62. ročník Veľkej ceny Komárna v rýchlostnej kanoistike**

V rámci projektu bolo zabezpečené technické zázemie a služby pre konanie 62. ročníka medzinárodného preteku v rýchlostnej kanoistike za účasti klubov V4 plus Rakúsko, Taliansko. Preteky sa uskutočnili od vekovej kategórie 9. ročných až po veteránov. Hlavným cieľom akcie bola propagácia kanoistiky, zdravého životného štýlu, ako aj spojenie ľudí s vodou a okolitou prírodou.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Klub Malý Dunaj**
 NÁZOV PROJEKTU: **Veľké čistenie Malého Dunaja**

Cieľom aktivity je vyčistiť rieku od odpadu, ktorý do nej nepatrí, a upozorniť na to, čo všetko sa nachádza v našich riekach. Do projektu boli zapojení dobrovoľníci, ktorí čistili odpad priamo z vody. Zmyslom projektu je vytvárať vzťah k životnému prostrediu a edukovať o šetrom prístupe k cennej podunajskej prírode.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **OOCR Podunajsko**
 NÁZOV PROJEKTU: **Historický splav Dunaja - II. etapa**

V rámci projektu sa zaoberali 4 ks tzv. „kontrabasových“ člnov, tradične používaných už od stredoveku všetkými národmi po celej dĺžke rieky Dunaj. K ich používaniu je potrebné dokúpiť privesy k vozidlám kvôli prevážaniu člnov a zefektívneniu organizovaných splavov. Zámerom projektu bolo vytvoriť bližší kontakt s riekou pre miestnych ľudí a návštevníkov splavovaním Dunaja, spestriť život pri rieke a upriamiť pozornosť na krásy prírody.

Fyzické osoby

V rámci programu „Talenty Novej Európy“ boli v roku 2020 schválené finančné príspevky pre 59 mimoriadne nadaných detí a mladých ľudí uvedených v nasledovných tabuľkách podľa jednotlivých súťažných kategórií.

Kategória UMENIE a VEDA

Meno a priezvisko	Účel
Nikola Bankov	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup profesionálneho nahrávacieho príslušenstva - nahrávacieho mikrofónu a štúdlovej zvukovej karty
Albín Blaho	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na náklady v súvislosti s jeho štúdiom hudby na nákup pomôcok a vybavenia k hudobnému nástroju - klarinetu
Jan Bogdan	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na náklady v súvislosti s jeho štúdiom na Buchmann Mehta School of Music, University Tel Aviv (Izrael), na účasť na medzinárodných hudobných kurzoch, na opravu hudobného nástroja a na nákup vybavenia
Martin Červeňák	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na náklady vynaložené v súvislosti s písaním ikon a na nákup vybavenia a pomôcok
Tomáš Duchoslav	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na náklady vynaložené v súvislosti s účasťou na interpretačných kurzoch a na nákup hudobného nástroja – zobcovej flauty
Aneta Anna Dunajová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so štúdiom a rozvojom talentu v oblasti medicíny na nákup laboratórnych pomôcok, príslušenstva a materiálov, odbornej literatúry a študijných pomôcok, laboratórneho odevu a obuvi ubytovacích nákladov počas doktorandského štúdia v oblasti syntetickej biológie a modelovania biologických systémov na University of Oxford
Martin Ferianc	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho výskumom v oblasti tréningu umelej inteligencie na nákup špeciálneho komponentu – grafickej karty do počítača, potrebnej na akceleráciu učenia neuronových sietí
Miroslav Gašpárek	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho doktorandským štúdiom v oblasti syntetickej biológie a modelovania biologických systémov na University of Oxford, a to konkrétne na zaplatenie časti škólného za akademický rok 2020/2021
Nela Gloríková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na výskumnej stáži a výskumnými výjazdami po Českej a Slovenskej republike a na nákup determinačnej literatúry
Dominik György	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho štúdiom na FAMU, a to konkrétne na nákup grafického tabletu s príslušenstvom na tvorbu 2D a 3D animácií, grafické účely a kreslenie

Tímea Hvozdková	Podpora talentovaných detí: príspevok na nákup štúdiového vybavenia - techniky a softwarov
Katarína Chmúrová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na hudobných kurzoch a seminároch, štúdiom na ZUŠ a na nákup hudobných pomôcok a príslušenstva
Martin Chudada	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na majstrovských klavírných kurzoch Markusa Schirmera v rámci Talent Music Summer Courses & Festival, Verona, Taliansko
Zuzana Jakabová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených na nákup technického vybavenia pre fotoateliér
Eliška Jurčíková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na hereckom kurze Four-Week Acting for Film (Level 2), MetFilm School v Londýne
Filip Korim	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na náklady vynaložené v súvislosti s realizáciou projektu „Prepojenie aplikovanej topografickej anatómie s progresívnymi zobrazovacími metódami vo veterinárnej medicíne“
Matej Kováč	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov vynaložených v súvislosti so štúdiom a rozvíjaním jeho umeleckej tvorby a na nákup profesionálnej kamerovej techniky
Daniel Kvašňovský	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho štúdiom na Flic Scula di Circo, Torino, Italy, a to konkrétne na zaplatenie škólného v prvom polroku akademického roku 2020/2021
Silvia Macejová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup príslušenstva pre hudobný nástroj - altový a sopránový saxofón
Dominika Majdanova	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so štúdiom operného spevu na účasť na intenzívnom kurze nemeckého jazyka na Anglo – german institute, Stuttgart – účastnícky poplatok a ubytovanie
Miroslava Mališová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho výskumom v oblasti výroby bionafty na nákup potrebného vybavenia - laboratórnych prístrojov, príslušenstva a chemikálií
Ajna Marosz	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so štúdiom hry na zobcovej flaute, účasťou na medzinárodnej flautovej súťaži a nákupom hudobných nástrojov
Filip Martinský	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so štúdiom baletu na súkromné hodiny, rehabilitáciu a nákup baletného vybavenia
Miriám Minková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených na nákup príslušenstva k husliam a účasť na husľových kurzoch.
Virág Mórocz	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so štúdiom anglického jazyka a spevu a na nákup literatúry a notového materiálu
Júlia Sofia Nagyová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup príslušenstva a vybavenia k hudobnému nástroju – violončelo
Júlia A. Petkaničová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s nákupom pomôcok a vybavenia k hudobnému nástroju - harfe
Patrik Petráš	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených na nákup husľového puzdra a
Hana Petrášová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup husľového sláčka
Ferdinand Slezák	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na medzinárodnej husľovej súťaži a medzinárodných interpretačných kurzoch

Peter Sokol	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup hudobného nástroja - akordeónu
Anna Škubová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na medzinárodných speváckych kurzoch a na nákup pomôcok
Anna Štibraná	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených na generálnu opravu pianína značky Rösler a na nákup notového materiálu

Kategória Šport

Meno	Účel
Katarína Balážová	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so zabezpečením jeho tréningového procesu a na nákup športového vybavenia,
Michaela Balážová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho tréningovým procesom, na kúpu jazdeckého vybavenia a ustajnenie koní
Lucia Čermáková	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so zabezpečením jeho tréningového procesu na sústredenia a individuálne tréningové hodiny na ľade alebo na suchu
Alžbeta Garguláková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na sústredeniach a súťažiach a na nákup športového vybavenia
Lucia Jacková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na náklady v súvislosti s jeho účasťou na krasokorčuľarských sústredeniach v Pezinku a v Námestove
Hektor Kapustík	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na sústredeniach a súťažiach a na nákup športového vybavenia
Adam Klajber	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou v tréningovom kempe a na medzinárodnej súťaži a na nákup športového vybavenia
Samuel Košťál	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na sústredeniach a súťažiach a na nákup športového vybavenia
Sára Krivdová	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho tréningovou prípravou a regeneráciou a na nákup športového vybavenia
Natália Krnáčová	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na sústredeniach a súťažiach a na nákup športového vybavenia
Sabína Kupčová	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených na nákup športového vybavenia a regeneráciu
Tereza Kurnická	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup rámovej sady cyklokrosového bicykla a komponentov na stavbu bicykla
Christopher Lérant	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so zabezpečením jeho tréningového procesu a na nákup športového vybavenia
Júlia Matejková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho športovou prípravou na novú sezónu 2020/2021 a na nákup hokejovej výstroje a športového náčinia
Zuzana Michaličková	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so zabezpečením jeho tréningového procesu a regenerácie a na nákup športového vybavenia
Michaela Molnárová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na súťažiach a sústredeniach, regeneráciou a na nákup športového vybavenia
Margaréta Mušková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho účasťou na krasokorčuľarských sústredeniach
Katrina Pecsuková	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho tréningovým procesom, konkrétne na kúpu novej tréningovej loďe – kajaku (
Petra Rusnáková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s nákupom športového vybavenia

Martin Svrček	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s jeho tréningovým procesom a účasťou na súťažiach a pretekoch, na regeneráciu a nákup športového vybavenia
Tristan Sýkora	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so zabezpečením jeho tréningového procesu a regenerácie a na nákup športového vybavenia
Andrea Švecová	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so zabezpečením jeho tréningového procesu, účasti na pretekoch a na nákup športového vybavenia
Ľudovít Tóth	Podpora talentovaných detí: príspevok na nákup kajaku
Alex Války	Podpora talentovaných detí: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti s absolvovaním letných sústreďení na Slovensku a v Čechách a na nákup športového vybavenia
Renáta Vodnyánszká	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so zabezpečením jeho tréningového procesu a regenerácie a na nákup športového vybavenia
Rebeka Žibritová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na úhradu nákladov, vynaložených v súvislosti so zabezpečením jeho tréningovej prípravy, účasti na súťažiach a regenerácie a na nákup športového vybavenia

6. § 35 ods. 2 písm. f)

Celkové náklady v členení podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výška nákladov na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 1 a v členení podľa § 28 ods. 2 a 3.

Rozpočet Stredoeurópskej nadácie schválený správnou radou nadácie dňa 31.01.2020:

Položka	v EUR
Vlastné programy nadácie	20 550
Príspevky jednotlivcom a iným účtovným jednotkám	159 400
Kurzový rozdiel na účtoch vedených v cudzej mene	5 000
Daň z príjmov	200
<i>Náklady na správu: mzdy a odvody zamestnancov, nájomné, audit, komunikačné náklady, kancelárske potreby, opravy a udržiavanie, odpisy, bankové poplatky</i>	111 200
Spolu	296 350

Skutočné náklady:

Položka	v €
Príspevky právnickým osobám	65 617,00
Príspevky fyzickým osobám	62 225,00
Vlastné programy nadácie	10 600,00
Daň z príjmov	0
Ostatné náklady :	89 598,55
<i>v tom náklady na správu: mzdy a odvody zamestnancov, nájomné, audit, komunikačné náklady, kancelárske potreby, bankové poplatky.</i>	71 170,83
Spolu	228 040,55

Skutočné náklady nadácie v roku 2020 boli o 68 309,45 € (cca. o 23 %) nižšie, než bol Správnou radou schválený rozpočet.

7. § 35 ods. 2 písm. g)

Zmeny, vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období:

Dňa 01.12.2020 zasadala Správna rada Stredoeurópskej nadácie, kde prijali nasledovné zmeny:

- odvolávanie člena Správnej rady Nadácie pána Bruno Marie Edmond Duthoit
- vymenovanie nového člena Správnej rady Nadácie pani Ing. Andreu Borosovú
- odstúpenie predsedu a člena Správnej rady Nadácie pani JUDr. Eriky Csekes
- vymenovanie nového člena Správnej rady Nadácie pána Bálinta Világiho
- vymenovanie nového predsedu Správnej rady Nadácie pána JUDr. Oszkára Világiho
- odvolanie správkyni Nadácie pani Ing. Szilvia Czuczor
- vymenovanie novej správkyni Nadácie pani Ing. Silviu Manczalovú
- odvolanie revízora Nadácie pani Lýdiu Priklerovú
- vymenovanie revízora Nadácie pani Hajnalku Cselényiovú
- zmena názvu Nadácie na Stredoeurópska nadácia -Középeurópai Alapítvány
- zmenu sídla Nadácie na Štúrovú 1090/7, 929 01 Dunajská Streda.

Odvolanie a vymenovanie členov správnej rady s účinnosťou od 1.12.2020. Odvolanie a vymenovanie správkyni a revízora s účinnosťou od 1.1.2021. Zmena názvu a sídla Nadácie zapísaná v registri od 21.4.2021.

8. § 35 ods. 2 písm. h)

Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ak bol nadačnou listinou ustanovený.

Správkynou Stredoeurópskej nadácie je výkonná riaditeľka nadácie, ktorá svoju činnosť vykonáva v zamestnaneckom pomere. Ako zamestnankyňa nadácie poberá mzdu za výkon funkcie výkonnej riaditeľky, a za výkon funkcie správkyni nadácie osobitnú odmenu nepoberá. Rovnako nebol ustanovený ani iný platený orgán nadácie.

9. § 35 ods. 2 písm. i)

Prehľad o činnosti nadačných fondov spolu s prehľadom o prostriedkoch nadačných fondov.

Okrem povinného nadačného imania nadácia nedisponuje nadačnými fondmi.

10. § 35 ods. 2 písm. j)

Ďalšie údaje, ktoré určí správna rada.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje.

Bratislava, 01.07.2021

UZNUJ_1

Úč NUJ

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 0

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevýplnené riadky sa ponechávajú prázdne.
Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 1 6 6 4 9 7 5	Účtovná závierka ☒ riadna ☒ zostavená ☐ mimoriadna ☐ schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok Za obdobie od 0 1 2 0 2 0 do 1 2 2 0 2 0 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 9 do 1 2 2 0 1 9
IČO 3 1 7 8 2 8 7 6		
SID SK NACE 9 4 . 9 9 . 2		

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

S t r e d o e u r ó p s k a n a d á c i a - K ö z é p e u r ó p a i
a l a p í t v á n y

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Š t ú r o v a

Číslo

1 0 9 0 / 7

PSČ

Obec

9 2 9 0 1 D u n a j s k á S t r e d a

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 3 1 / 5 9 1 1 0 7 6 0 /

E-mailová adresa

n i k o l e t a . c s i b o v a @ e h c s . s k

Zostavená dňa: 2 4 . 0 6 . 2 0 2 1	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
Schválená dňa: . . 2 0 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001		297364,28	12753,77	284610,51	284720,73
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002					
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)	003					
Softvér 013 - (073+091AÚ)	004					
Oceniiteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005					
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006					
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AÚ)	008					
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009		28082,05		28082,05	28082,05
Pozemky (031)	010			x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011		28082,05	x	28082,05	28082,05
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012					
Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013					
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014					
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015					
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016					
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017					
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018					
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020					
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021		269282,23	12753,77	256528,46	256638,68
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023					
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024					
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025					
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026		269282,23	12753,77	256528,46	256638,68
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028					

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051	029		257168,47		257168,47	293520,75
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030		2943,46		2943,46	2980,36
Materiál (112 + 119) - 191	031		2156,26		2156,26	2156,26
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121 +122)-(192+193)	032					
Výrobky (123 - 194)	033					
Zvieratá (124 - 195)	034					
Tovar (132 + 139) - 196	035		787,20		787,20	824,10
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036					
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037					
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039					
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040					
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041					
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042		62,78		62,78	5,24
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043		5,24		5,24	5,24
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044		57,54		57,54	
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045			x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046			x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047			x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048					
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049					
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050					
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051		254162,23		254162,23	290535,15
Pokladnica (211 + 213)	052		662,49	x	662,49	360,56
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		253499,74	x	253499,74	290174,59
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054			x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055					
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056					
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057		399,93		399,93	430,58
1. Náklady budúcich období (381)	058		399,93		399,93	430,58
Príjmy budúcich období (385)	059					
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060		554932,68	12753,77	542178,91	578672,06

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	121684,86	123798,01
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062	99581,75	99581,75
Základné imanie (411)	063	99581,75	99581,75
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	24216,26	32024,86
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	-2113,15	-7808,60
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	20472,99	15342,76
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	3561,96	2701,21
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078	3561,96	2701,21
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079	896,00	993,67
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	896,00	993,67
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddávky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	16015,03	11647,88
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	9260,92	3314,48
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089	4081,35	4520,96
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	1995,21	2891,95
Daňové záväzky (341 až 345)	091	677,55	890,49
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096		30,00
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097		
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	400021,06	439531,29
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103	400021,06	439531,29
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	542178,91	578672,06

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	471,08		471,08	565,41
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				98,40
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				177,42
513	Náklady na reprezentáciu	06	102,67		102,67	
518	Ostatné služby	07	21827,30		21827,30	30271,97
521	Mzdové náklady	08	42528,87		42528,87	63446,46
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	14578,70		14578,70	21644,98
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	2198,06		2198,06	2455,76
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	40,00		40,00	8,90
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				30,00
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20	7381,19		7381,19	0,36
546	Dary	21	36,90		36,90	1993,29
547	Osobitné náklady	22				1116,21
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	323,56		323,56	482,54
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				78,40
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32	110,22		110,22	-20,21
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	42247,00		42247,00	36536,94
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35	64225,00		64225,00	65941,30
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36	31970,00		31970,00	97180,00
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	228040,55		228040,55	322008,13

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				240,00
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				1603,17
645	Kurzové zisky	54				1627,22
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				310,00
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	104630,00		104630,00	86500,00
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	20000,00		20000,00	15306,94
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	101297,40		101297,40	207495,16
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				1500,00
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	225927,40		225927,40	314582,49
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	-2113,15		-2113,15	-7425,64
591	Daň z príjmov	76				382,96
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	-2113,15		-2113,15	-7808,60

Poznámky (Úč NUJ 3 – 01)

IČO

3 1 7 8 2 8 7 6 /SID

--	--	--	--

Čl. I. Všeobecné údaje

(1) Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:

Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:	JUDr. Oszkár Világi
	JUDr. Erika Csekes
Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky	10.11.1994

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Štatutárne orgány: (Štatutár, správna rada, predsedníctvo)	JUDr. Erika Csekes (do 1.12.2020)	predsedníčka správnej rady
	JUDr. Oszkár Világi (do 1.12.2020) člen správnej rady	od 1.12.2020 predseda správnej rady
	Bálint Világi (od 1.12.2020)	člen správnej rady
	Bruno Marie - Edmond Duthoit (do 1.12.2020) člen správ. rady	Ing. Andrea Borosova (od 1.12.2020) člen správnej rady
	Ing. Szilvia Czuczor	správkyňa nadácie
Dozorný orgán: (Dozorná rada, revízor)	Lýdia Priklorová	revízorka

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Hlavná činnosť:	Hlavným poslaním nadácie je verejnoprospešná činnosť a to formou podpory iných subjektov, fyzických a právnických osôb, a tiež realizovaním vlastných programov v zmysle platnej nadačnej listiny.
Podnikateľská činnosť:	Nadácia podnikateľskú činnosť nevykonáva.

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov:

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	3,00	5,00
z toho počet vedúcich zamestnancov	1,00	1,00
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

(5) ☒ Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky: ☐ žiadne

(6) Údaje podľa čl. I, III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

ČI. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
☒ ÁNO ☐ NIE
- (2) ☐ Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. ☒ bez zmien

Druh zmeny	Dôvod	Vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia

- (3) ☒ Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na ☐ žiaden

Majetok a záväzky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom	žiaden
d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom	reálna hodnota
g) dlhodobý finančný majetok	obstarávacia cena
h) zásoby obstarané kúpou	obstarávacia cena
i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	žiaden
j) zásoby obstarané iným spôsobom	žiaden
k) pohľadávky	menovitá hodnota
l) krátkodobý finančný majetok	menovitá hodnota
m) časové rozlíšenie na strane aktiv súvahy	menovitá hodnota
n) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitá hodnota
o) časové rozlíšenie na strane pasív súvahy	menovitá hodnota
p) deriváty	žiaden
q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	žiaden
r) prenájatý majetok a majetok obstaraný na základe finančného prenájmu	žiaden

- (4) ☐ Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení účtovných odpisov. ☒ žiadne

Druh dlhodobého majetku	Doba odpisovania [v rokoch]	Sadzby odpisov	Odpisová metóda

- (5) ☒ Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku – účtovná jednotka uplatňuje: ☐ žiaden

Opravné položky	Rezervy
V prípade zníženia hodnoty dlhodobého finančného majetku účtovná jednotka tvorí opravnú položku k tomuto majetku. Výška opravnej položky k 31.12.2020 predstavovala sumu 12 753,77 EUR	Krátkodobé rezervy k nevyčerpaným dovolenkám a odvodom z roku 2020 sú vo výške 3 561,96 EUR (rezervy k nevyčerpaným dovolenkám a odvodom k 31.12.2019: 2 701,21 EUR)
(výška opravnej položky k 31.12.2019: 12 643,55 EUR).	

Čl. III Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

- (1) ☒ Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie: ☐ žiadne
- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Oceniteľné práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
presuny							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 2

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samost. hnuteľné veci a súbory hnut. vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obst. dlhodob. hmotného majetku	Poskyt. predd. na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia		28082,05 €									28082,05 €
prírastky		0,00 €									0,00 €
úbytky		0,00 €									0,00 €
presuny		0,00 €									0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €

Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €

- (2) ☐ Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: ☒ žiaden

Prehľad dlhodobého majetku	Výška majetku

- (3) ☒ Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. ☐ žiaden

Dlhodobý majetok	Spôsob poistenia	Výška poistenia
Umelecké diela - 3 obrazy Andyho Warhola	poistka vydaná UNIQA poisťovňou, a.s.	poistná suma 49 790,88 €, poistné 283,25 €

- (4) ☒ Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 4 o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku:

	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti v ovládanej osobe	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia					269282,23 €			269282,23 €
Prírastky								0,00 €
Úbytky								0,00 €
Presuny								0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €

Opravné položky								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia					-12643,55 €			-12643,55 €
Prírastky								0,00 €
Úbytky					110,22 €			110,22 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-12753,77 €	0,00 €	0,00 €	-12753,77 €
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	256638,68 €	0,00 €	0,00 €	256638,68 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	256528,46 €	0,00 €	0,00 €	256528,46 €

Tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
		(v %)	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
fond TAM EDPF					36631,81 €	36742,03 €
fond TAM PG1					219896,65 €	219896,65 €

- (5) ☒ Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania. ☐ žiaden

Dlhodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravných položiek (zvýšenie)	Zníženie opravných položiek	Zúčtovanie opravných položiek	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania
fond TAM EDPF	12643,55 €	110,22 €		€ 0,00	€ 12753,77	zníženie reálnej hodnoty
						podielového fondu

- (6) ☒ Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.
☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica	90,49 €	304,56 €
Ceniny	572,00 €	56,00 €
Bežné bankové účty	253499,74 €	290174,59 €
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok		
Peniaze na ceste		
Spolu	254162,23 €	290535,15 €

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				0,00 €
Ostatné realizovateľné cenné papiere				0,00 €
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				0,00 €
Krátkodobý finančný majetok spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 3

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

- (7) ☐ Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám. ☒ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu					

- (8) ☐ Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť.
☒ bezvýznamné

Významné pohľadávky	Opis	Suma

- (9) ☐ Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam. ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

(10) ☒ Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	62,78 €	5,24 €
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00 €	0,00 €
Pohľadávky spolu	62,78 €	5,24 €

(11) ☐ Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia nákladov	Opis	Suma
• časové rozlíšenie nákladov		
• príjmy budúcich období		

(12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to

- opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie					0,00 €
z toho:					
• nadačné imanie v nadácii	99581,75 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	99581,75 €
• vklady zakladateľov					0,00 €
• prioritný majetok					0,00 €
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					0,00 €
Fond reprodukcie					0,00 €
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0,00 €
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					0,00 €
Fondy tvorené zo zisku					0,00 €
Ostatné fondy					0,00 €
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	32024,86 €			-7808,60 €	24216,26 €
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-7808,60 €	-2113,15 €		7808,60 €	-2113,15 €
Spolu	123798,01 €	-2113,15 €	0,00 €	0,00 €	121684,86 €

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach.

Tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Pridel do základného imania	
Pridel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Pridel do fondu reprodukcie	
Pridel do rezervného fondu	
Pridel do fondu tvoreného zo zisku	
Pridel do ostatných fondov	

Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	
Účtovná strata	-7808,60 €
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	-7808,60 €
Iné	

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to:

- a) ☒ údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy ☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv	2701,21 €	3561,96 €	2701,21 €		3561,96 €
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					0,00 €
Zákonné rezervy spolu	2701,21 €	3561,96 €	2701,21 €	0,00 €	3561,96 €
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv		0,00 €		0,00 €	0,00 €
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					0,00 €
Ostatné rezervy spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Rezervy spolu	2701,21 €	3561,96 €	2701,21 €	0,00 €	3561,96 €

- b) ☒ údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 - Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov, ☐ bezvýznamné

Významné položky ostatných a iných záväzkov	Začiatkový stav	Prírastky	Úbytky	Konečný zostatok
neuhradené granty z predch. rokov vrátane roku 2020	1400,00 €	138455,00 €	130645,00 €	9210,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €

- c) ☒ prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti, ☐ bezvýznamné

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky do lehoty splatnosti	16911,03 €	12641,55 €
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky spolu	16911,03 €	12641,55 €

- d) ☒ prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy ☐ bezvýznamné
1. do jedného roka vrátane,
 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 3. viac ako päť rokov

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	16015,03 €	11647,88 €
Krátkodobé záväzky spolu	16015,03 €	11647,88 €
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	896,00 €	993,67 €
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	896,00 €	993,67 €
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	16911,03 €	12641,55 €

- e) ☒ prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia, ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	993,67 €	1071,11 €
Tvorba na ťarchu nákladov	202,21 €	307,60 €
Tvorba zo zisku		
Čerpanie	299,88 €	385,04 €
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	896,00 €	993,67 €

- f) ☐ prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia, ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

- g) ☐ prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období, ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období	Opis	Suma

- (15) ☒ Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na ☐ žiadne
- zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
 - zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
 - zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
 - zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
 - zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

Tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				0,00 €
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				0,00 €
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				0,00 €
grantu				0,00 €
podielu zaplatenej dane	180065,27 €	26047,17 €	101297,40 €	104815,04 €
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				0,00 €
ostatné	259466,02 €	35740,00 €		295206,02 €

(16) ☐ Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, a to ☒ žiadne

a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,

Suma istiny	Finančný náklad

b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti

1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov.

Tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.

Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť
Tržby za tovar		

(2) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.

☐ bezvýznamné

Opis významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov	Suma
Spoločnosť SLOVNAFT, a.s., SLOVNAFT MONTÁŽE A OPRAVY a.s.	78000,00 €
Prijaté príspevky od fyzických osôb	20000,00 €
Nadácia SPP	26630,00 €
Prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane	101297,40 €

- (3) ☒ Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia. ☐ žiadne

Prehľad dotácií a grantov	Suma

- (4) ☒ Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☐ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných výnosov	Suma
• celková hodnota kurzových ziskov	
• hodnota kurzových ziskov ku dňu účtovnej závierky	
• ostatné	

- (5) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov. ☐ bezvýznamné

Opis významných nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady	Suma
personálne náklady (mzdy a odvody)	57107,59 €
ostatné služby	21827,30 €
spotreba materiálu - kancelárske potreby, drobný majetok a ostatné	471,08 €

- (6) ☒ Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
poskytnutie príspevkov iným právnickým a fyzickým osobám	94195,00 €	
uhradená časť administratívno - prevádzkových nákladov	7102,40 €	
K 31.12.2020 zostatok podielu zaplatenej dane z r. 2019 vo výške 78 767,87 €		
s možnosťou využitia do konca roka 2021		
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		26047,17 €

- (7) ☐ Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☒ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných nákladov	Suma
• celková hodnota kurzových strát	
• hodnota kurzových strát ku dňu účtovnej závierky	
• ostatné	

- (8) ☒ V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky auditorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za ☐ nemá povinnosť

- overenie účtovnej závierky,
- uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky,
- súvisiace auditorské služby,
- daňové poradenstvo,
- ostatné neauditorské služby.

Tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	720,00 €
uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	
súvisiace auditorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neauditorské služby	
Spolu	720,00 €

Čl. V
Opis údajov na podsúvahových účtoch

- ☐ Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky. ☒ bezvýznamné

Významné položky	Hodnota majetku

Čl. VI
Ďalšie informácie

- (1) ☐ Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.
☒ Žiadne

Opis iných aktív	Hodnota

- (2) ☐ Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takými inými pasívami sú: ☒ Žiadne
a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Opis iných pasív	Hodnota

- (3) ☒ Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to ☐ bezvýznamné
a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
b) povinnosť z opčných obchodov,
c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,
d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
e) iné povinnosti.

Opis významných položiek ostatných finančných povinností	Výška	Spriaznené osoby
nájom nebytových priestorov a s tým súvisiace náklady	9476,70 €	áno
Zmluvné granty Dunajský fond, TNE 2%- uhradené v roku 2021	6145,00 €	nie
Zmluvné granty iným UJ - uhradené v roku 2021	2400,00 €	nie

- (4) ☐ Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky. ☒ Žiadne

- (5) ☒ Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia. ☐ bezvýznamné

V prvých mesiacoch roku 2020 sa do celého sveta rozšíril vírus COVID 19 a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Aj keď v čase zverejnenia tejto účtovnej závierky sa situácia neustále mení, zdá sa, že negatívny vplyv na činnosť Nadácie za rok 2020 nebol taký vážny, ako sa pôvodne očakávalo. V roku 2021 Nadácia bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti a neočakáva sa významný vplyv na jej činnosť. Od 1.1.2021 sa zmenila správkynia a revizor Nadácie a od 21.4.2021 zmena názvu a sídla Nadácie.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

**SPRÁVA Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY
SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV
A INÝCH PRÁVNÝCH PREDPISOV**

URČENIE:

správnej rade, správkyňi a revízorovi organizácie
Stredoeurópska nadácia – Középeurópai Alapítvány

PRÍLOHY:

**ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA NEZISKOVEJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKY
V SÚSTAVE PODVOJNÉHO ÚČTOVNÍCTVA K 31.12.2020 :**

Súvaha (Úč NUJ 1-01) k 31.12.2020
Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) k 31.12.2020
Poznámky (Úč NUJ 3-01) k 31.12.2020

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2020

SISA auditing spol. s r.o.

zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu Bratislava I,
v oddieli Sro, vložka č. 3306/B
Na paši 4, 821 02 Bratislava
IČO : 31 330 258
Licencia SKAU č.18
Tel. č. : + 421 2 55 56 34 71
E-mail : sisa@sisa-audit.sk

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

správnej rade, správkyni a revízorovi organizácie
Stredoeurópska nadácia – Középeurópai Alapítvány

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky organizácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai Alapítvány (ďalej aj „Nadácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2020, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie organizácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai Alapítvány k 31. decembru 2020 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing - ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Nadácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť správkyni za účtovnú závierku

Správkyňa je zodpovedná za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala verný a pravdivý obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné

kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je správkyňa zodpovedná za zhodnotenie schopnosti Nadácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mala v úmysle Nadáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Nadácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené správkyňou.
- Robíme záver o tom, či správkyňa vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva

uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Správkyňa je zodpovedná za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve a zákona č. 34/2002 Z. z. o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o nadáciách“). Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie uvedené vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a zváženie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne. Výročnú správu sme ku dňu vydania tejto správy audítora z auditu účtovnej závierky mali k dispozícii.

Posúdili sme, či výročná správa organizácie Stredoeurópska nadácia – Középeurópai Alapítvány obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve a zákon o nadáciách.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2020 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o nadáciách.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, 07. júl 2021

Audítorská spoločnosť:
SISA auditing spol. s r.o.
Na paši 4, 821 02 Bratislava
Licencia SKAU č.18




Kľúčový štatutárny audítor:
Ing. Zita Porubská, CA
Licencia SKAU č.957